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برای خواندن 
متن کامل گزارش 
و دیدن فیلم 
مرتبط  این كد را 
اسكن کنید.
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3 ایستگاه خط دوم متروی اصفهان ریل‌گذاری شد

محسن واعظی‌فر، مدیرعامل سازمان قطار شهری اصفهان و حومه: ریل‌گذاری 3ایستگاه خط دوم قطار 
شهری اصفهان انجام شد. این عملیات ریل‌گذاری در تونل غربی جبهه شرقی خط۲ متروی این کلانشهر در 

ایستگاه‌های دارک، زینبیه و عاشق اصفهانی انجام شده‌است.

ظرفیت سفر ریلی زائران سمنانی به مشهد افزایش یافت
مصطفی نصیری‌ورگ، مدیرکل راه‌آهن خراسان: یک واگن 2طبقه به ظرفیت ۱۰۸صندلی به قطار روزانه 
سمنان‌-مشهد افزوده شد و ظرفیت سفر زائران رضوی از این استان به مشهد افزایش یافت. این واگن ۲طبقه 

همه‌روزه و تا پایان اسفند زائران را در این مسیر جابه‌جا می‌کند.

صفحه‌آرا: علیرضا‌بهرامی

 گوشت‌لوبیای کاشان
 شام شب خانه رونالدو! 

 یک غذای ایرانی به قدری مورد توجه جورجینا، همسر کریستیانو 
رونالدو بازیکن فوتبال قرار گرفته که عکس این غذا را در صفحه 
مجازی خود به اشتراک گذاشته‌است؛ غذای سنتی کاشان به‌نام 
گوشت‌لوبیا!  به‌گزارش همشهری، جورجینا رودریگز عکسی از 
غذای سنتی کاشان به نام گوشت‌لوبیا را در صفحه مجازی خود به 
اشتراک گذاشته و استوری کرده‌است. جورجینا در توضیح این 
غذا نوشته‌است: »این تصویری از شام من است.« جورجینا مدل 

و اینفلوئنسر اسپانیایی است. 

غذای محلی کاشان 
گوشت‌لوبیا یکی از غذاهای اصیل و قدیمی ایرانی است که 
اصالت آن به شهر کاشان در استان اصفهان می‌رسد. این غذا در 
کاشان به آبگوشت لوبیاسفید هم معروف است و طرز تهیه آن 
شبیه آبگوشت است. لوبیاسفید، گوشت گوسفندی، پیاز، نمک، 
زردچوبه و زعفران دم‌کرده مواد تشکیل‌دهنده این غذا هستند.  
بعضی‌ها بنا‌بر میل و ذائقه خود به خوراک نیم‌کیلو سبزی شامل 
تره، جعفری و شنبلیله هم اضافه می‌کنند و برخی دیگر ترجیح 
می‌دهند این غذا سیب‌زمینی هم داشته باشد. گوشت‌لوبیای 
کاشان پخت آسانی دارد و حالا که اسمش سر زبان‌ها افتاده به 

یک غذای جهانی تبدیل شده است. 

غذاهای محلی کاشان 
از معروف‌ترین غذای سنتی کاشان که همان گوشت‌لوبیا باشد 
که بگذریم، کاشان غذاهای محلی خوشمزه دیگری هم دارد که 
معمولا مورد توجه گردشگران قرار می‌گیرد. کاشانی‌ها درباره 
خوشمزه‌ترین غذاهای سنتی شهرشان بعد از گوشت‌لوبیا از شفته 
یا نخودآله نام می‌برند. نخودآله همان خورش قیمه کاشانی‌هاست 
که بین یزدی‌ها هم طرفدار دارد و به آن قیمه یزدی می‌گویند. 

اصفهانخوراک محلی   عددخبر

عکس خبر

برداشت خرما در خوزستان
پایان شهریور هرسال موعد برداشت خرما از نخلستان‌های 

خوزستان است. این استان دومین تولید‌کننده خرما در کشور 
است و پیش‌بینی می‌شود امسال در ۱۷ شهر خوزستان بیش 

از ۱۸۷هزارتن خرما برداشت شود. عکس:‌ ایرنا

 خوزستان

بلندی‌های »میِمَک«
مِیمَک نخستین منطقه‌ای است که از سوی بعثی‌ها تصرف شد؛ نخستین عملیات دفاع‌مقدس هم برای بازپس‌گیری همین منطقه صورت گرفت

بیش از یک‌سوم مرز مشترک ایران و عراق به طول 
۴۳۰کیلومتر در ایلام قرار دارد و مِیمَک به طول 
۱۴کیلومتر و به عمق ۸-۷کیلومتر یک موقعیت 
استراتژیک در این مرز است. میمک، آخرین ارتفاعی 
است که به دشت‌های عراق می‌رسد و دیدی وسیع 
تا عمق خاک عراق دارد و برای عراق هم به همین 
دلیل اهمیت دارد که نخستین ارتفاع مشرف به ایران 
محسوب می‌شود. این منطقه در نقطه صفر مرزی 
ایران و عراق، یکی از نخستین مناطقی بود که در 
جنگ تحمیلی مورد حمله قرار گرفت و بازپس‌گیری 
آن را می‌توان نخستین عملیات مهم و گسترده ایران 

در مقابل عراق دانست.

گزارش
محمود مولایی 

روزنامه‌نگار
ایلام

سیب‌زمینی از استان اردبیل صادر شده 
است. این خبر را معاون بهبود تولیدات 
گیاهی جهادکشاورزی اردبیل داد و گفت: 
این محصول به ترکمنستان، افغانستان، 
عراق، جمهوری آذربایجان، روسیه و 
امارات متحده‌عربی صادر شده است. به 
گزارش ایرنا، غفور آقایی افزود: ۸۰درصد 

محصول مزارع برداشت شده است.

22000
تن 

 تن شلتوک در گیان برداشت خواهد 
شد. این، پیش‌بینی‌‌ رئیس سازمان 
جهادکشاورزی گیان است .او گفت: 
پیش‌بینی می‌شود بالغ بر یک میلیون 
تن شلتوک برداشت شود. به گزارش 
فارس، صالح محمدی افزود: برداشت 
شالی در بیش از 237هزار هکتار از اراضی 

شالیزاری به پایان رسیده است.

 1
میلیون 

شهریور 1359بود که یک شب برای 
نخستین‌بار صدای غرش هواپیماهای عراقی 
در آسمان ایلام شنیده شد و میمک در بخش 
غربی ایلام به‌عنوان نخستین منطقه با جنگ 
تحمیلی آشنا شد. این منطقه خیلی زود به 
تصرف بعثی‌ها درآمد و با اینکه فقط چند‌ماه 
بعد توسط نیروهای عملیات خوارزم و ضربت 
ذوالفقار آزاد شد، اما جنگ در این منطقه 

همچنان ادامه یافت. 
عملیات آزادسازی میمک در تاریخ 19دی 
1359که با نام عملیات خوارزم و ضربت 
ذوالفقار هم شناخته می‌شود، توسط فرماندهی 
ارتش و با شرکت تیپ یک لشکر ۸۱ زرهی 
کرمانشاه و هوانیروز ارتش، سپاه ایلام و بسیج 
عشایری برای بازپس‌گیری ارتفاعات انجام 
شد که از آن به‌عنوان نخستین پیروزی ایران 
در جنگ هم یاد می‌شود. محمد رضایی، یکی 
از رزمنده‌های حاضر در منطقه میمک به 
همشهری می‌گوید: »ایام در یک منطقه 

کوهستانی و در بخش ارتفاعات زاگرس قرار 
دارد؛ یعنی جایی که ترکیبی از ارتفاعات، 
دشت، تنگه و رودخانه وجود دارد. این شرایط 
جغرافیایی در مسائل نظامی برای رسیدن به 

موفقیت خیلی مؤثر است.«
او توضیح می‌دهد: »در روزهای اول جنگ 
تحمیلی، بخشی از حاشیه ایلام که ارتفاعات 
میمک باشد به‌علت حساسیتی که دارد به 
اشغال نیروهای بعثی درآمد. میمک برای عراق 
مهم بود و به همین دلیل آن را اشغال کرد؛ 
زیرا دید مناسب در هنگام جنگ و درگیری 
را به این کشور می‌داد. 3،2 تنگه هم در میمک 
وجود دارد که حوزه گازی و نفتی را در خود 
جای داده است.«  رضایی یادآور می‌شود: »در 
عین حال، مشکلی که بعثی‌ها با ما داشتند به 
قبل از انقلاب برمی‌گشت. آنها معتقد بودند که 
حریم ما باید در دامنه میمک لحاظ می‌شد؛ نه 
در رأس ارتفاعات میمک. یکی از دلایل شروع 

جنگ هم همین ارتفاعات میمک بود.« 

ارتش با همراهی برخی از ایات نقش 
تعیین‌کننده‌ای در بازپس‌گیری میمک ایفا کرد. 
رضایی در این‌باره هم می‌گوید: »یکی از ایلاتی که 
در ابتدای جنگ یعنی سال1359 با یکی از تیپ‌های 
ارتش در بازپس‌گیری ارتفاعات میمک نقش داشت، 
ایل خزل است.«  او می‌گوید: »چند روز بعد از اشغال 
ارتفاعات میمک یکی از تیپ‌ها یعنی لشکر81 زرهی 
ارتش کرمانشاه به همراه عده‌ای از مردم ایل خزل 
ایلام توانستند این ارتفاعات را از عراق بازپس‌گیرند. 
عراقی‌ها هم باور نمی‌کردند و این نخستین اتفاق 

خوب در شروع جنگ بود.« 

نقش ایل خزل آغاز جنگ 

۲۵مهر ۱۳۶۳ اجرا شد.سپاه و با همکاری ارتش در منطقه، عاشورا نام داشت که به فرماندهی و اجرا شد. دومین عملیات بزرگ در این چند عملیات در این منطقه طرح‌ریزی شد. پس از آن و تا پایان جنگ تحمیلی، از پیشروی بیشتر ارتش عراق در منطقه تلاش‌های بی‌وقفه خلبانان هوانیروز مانع فداکاری عشایر به‌ویژه ایل خزل و نیز عاشورای میمکچند سال بعد؛ عملیات 

هتل‌ها سالانه چندین میلیارد تومان هزینه پسماند و انرژی می‌کنند
محمد جهانشاهی، دبیر کمیته ملی طبیعت‌گردی: یک هتل در سال چند میلیارد تومان برای انرژی و پسماند 
هزینه می‌پردازد که اگر این هزینه کاهش یابد سود هتلدار بیشتر ‌و هزینه‌ها در محل دیگر خرج می‌شود. 

بنابراین بهینه‌سازی انرژی هم به محیط زیست کمک می کند و  هم به نفع سرمایه‌گذار است.

ترک‌های مسجد جامع عباسی اصفهان عمیق‌تر می‌شوند
بهرام نادی، عضو کارگروه تخصصی فرونشست زمین اصفهان: ترک‌های گنبد و دیواره مسجد جامع عباسی 
اصفهان عمیق‌تر می‌شوند و توجهی به این موضوع نمی‌شود. ستون‌های مسجد جامع عباسی اصفهان کج 

شده است و وضعیت این مسجد تاریخی ثبت جهانی شده بحرانی است و نیازمند اقدام عاجل است.

قطعه‌ای 90هکتاری که قرار بود روزگاری 
به‌عنوان انگیزه جابه‌جایی به کارکنان انتقالی 
از کلانشهر‌ها داده شود، حالا دست سلبریتی‌ها 
افتاده و آنها برای فروش آن در شبکه‌های 
مجازی تبلیغات می‌کنند، غافل از اینکه بخشی 
از این زمین همان زمان هم بخشی از پارک ملی و 
تالاب بوجاق بود. سال87 دولت نهم اعلام کرد 
که حداقل 5میلیون نفر باید از تهران بیرون 
بروند. به همین منظور علاوه بر افزایش 20 تا 
25درصد حقوق، هزینه جابه‌جایی و سفر، سالی 
دو بار ویزیت رایگان توسط پزشک، تسهیلات 
وام بانکی بابت ودیعه مسکن و خرید خودرو و 

دسترسی به امکانات ورزشی برخی استان‌ها 
قرار شد به کارمندان منتقل‌شده از تهران زمین 
مسکونی بدهند. این زمین در استان گیلان 
از جیب طبیعت و تالاب ساحلی بوجاق داده 

شده بود.

فروش زمین های بوجاق ممنوع است
رامین محمدیان، فعال محیط‌زیست: پارک 
ملی بوجاق جزو مناطق چهارگانه تحت مدیریت 
سازمان حفاظت محیط‌زیست است. سال87 
مصوبه‌ای در دولت نهم به تصویب رسید تا براساس 
آن به کارکنان بخش دولتی که اصالتا گیلانی 
هستند و در پایتخت زندگی و کار می‌کردند برای 
بازگشت به گیلان، زمین مسکونی داده شود. این 
مصوبه در همان سال محل بحث سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، وزارت کشور، وزارت راه و شهرسازی 

و فعالان محیط‌زیست شد. زمین 90هکتاری‌که 
به این مصوبه اختصاص یافت در همان زمان هم 
درگیر مشکلات تغییر کاربری اراضی کشاورزی 
به زمین مسکونی و محل دپوی زباله بود، ولی 
به اسم انتقال کارکنان از پایتخت، زمین‌ها از 
کشاورزان گرفته و زباله‌های دپوشده جمع‌آوری 
شد. این زمین سال88 به بیش از 2هزار قطعه 
تقسیم شد و به کارکنانی که تمایل به جابه‌جایی 
داشتند واگذار شد. متقاضی زمین در ازای هر 
قطعه 3میلیون تومان به شهرداری منطقه پرداخت 
کرد. در حالی که بخشی از زمین 90هکتاری در 
محدوده »حریم و بستر« پارک ملی خشکی- 
دریایی و تالاب ساحلی بوجاق قرار دارد. پس از 
شکایت فعالان محیط‌زیست، این طرح با جریمه 
شهردار وقت مسکوت ماند، اما این روزها دوباره 
با ورود سلبریتی‌ها به فضای مجازی ‌ جان گرفت. 

کارمندان دولتی ساکن تهران البته نه‌تنها محل 
کار و زندگی‌شان را تغییر ندادند که بیشترشان 
زمین واگذارشده را هم فروختند. سال1395 اما 
بدون طی تشریفات قانونی، سازمان وقت حفاظت 
محیط‌زیست بخشی از پارک ملی بوجاق را  به نفع 
زمین 90هکتاری به اسم طرح تدقیق نقشه مناطق 
چهارگانه،‌ از مناطق چهارگانه خارج کرد. البته 
این اقدام به تصویب شورای‌ عالی محیط‌زیست 
نرسیده است. اخیرا فعالان محیط‌زیست توانستند 
براساس قانون دسترسی آزاد به اطلاعات، نقشه 
دقیق حدنگاری‌شده وزارت نیرو از تالاب بوجاق را 
به‌ دست آورند و مطمئن شدند بخشی از زمین‌های 
90هکتاری در بیش از 3هکتار محدوده تالاب 
است. بنابراین سرمایه‌گذاری در این زمین‌ها فارغ از 
اینکه ساخت‌وساز غیرمجاز در حریم و بستر تالاب 

است، هیچ منطقی ندارد.‌

تالاب‌خواری ‌سلبریتی‌‌ها
سلبريتي‌های فضای مجازی 3هکتار از زمین‌های تالاب بوجاق را به فروش گذاشته‌اند 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

برنامه 5ساله مرمت و احیای 
بناهای تاریخی تدوین می‌شود

 وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی صبح 
دیروز در بازدید از صندوق توسعه فرش دستباف و احیا 
و بهره‌برداری از بناهای تاریخی و فرهنگی و در نشست 
با مدیرعامل این صندوق اعلام کرد: روندی که در مرمت 
و احیای بناهای تاریخی در صندوق احیا در چند استان 
دیدم درست است و البته با رفع نواقص می‌توان بناهای 
بسیاری را مرمت و احیا کرد. سیدرضا صالحی امیری افزود: 
آمار فعالیت‌های صندوق با گذشته قابل مقایسه نیست و 
پیشرفت‌های خوبی را شاهدیم. وی افزود: در یک برنامه 
۵ساله باید مرمت، اقتصاد و مسائل حقوقی را در بناها مورد 
توجه قرار داد و نجات میراث و گردشگری با برنامه کاربردی 

امکان‌پذیر است.
صالحی امیری از شهاب طلایی، مدیرعامل صندوق توسعه 
فرش دستباف و احیا و بهره‌برداری از بناهای تاریخی کشور 
خواست برنامه ۵ساله صندوق احیا و بهره‌برداری از اماکن 
تاریخی با درنظر گرفتن شرایط واقعی کشور و قابلیت 
اجرایی تدوین شود. شهاب طلایی، نیز در این نشست با 
اعلام این خبر که صندوق احیا در یک‌سال گذشته مشکلات 
خود را ارزیابی و با رفع موانع، ۴۷بنا را مرمت و احیا کرده، 
افزود: سال گذشته ۳۵۰میلیارد تومان جذب سرمایه مردمی 
برای مرمت و احیای بناهای تاریخی کشور داشتیم. طلایی 
اعلام کرد: در حال حاضر 154پروژه در این صندوق وجود 
دارد که از این تعداد ۴۲بنا در حال طراحی، ۵۰بنا در حال 

مرمت و ۶۲بنا در حال بهره‌برداری است.
وی افزود: حدود ۳هزار بنا در اختیار دستگاه‌ها و نهادها و حدود 
۱۰هزار بنا در مالکیت مردم است که باید چالش‌های حقوقی 

و مرمت و بهره‌برداری این بناها مورد توجه جدی قرار گیرد.
مدیرعامل صندوق توسعه فرش دستباف و احیا و 
بهره‌برداری بناهای تاریخی و فرهنگی کشور گفت: درصورت 
وجود بسته‌های تشویقی برای ورود مردم به حفظ و احیای 
بناهای تاریخی، در دولت چهاردهم می‌توان بیشترین جذب 

سرمایه و واگذاری بناهای تاریخی را داشت.
او با اشاره به تلاش برای راه‌اندازی جامعه بهره‌برداران بناهای 
تاریخی کشور افزود: اقتصاد میراث موضوع مهمی است که 
میراث فرهنگی کشور را با تحول روبه‌رو می‌کند و بر همین 
اساس برپایی نمایشگاه ملی مرمت و احیای بناهای تاریخی 
در دستور کار است که خدمات فنی و مهندسی حوزه مرمت 
آثار تاریخی را در این نمایشگاه می‌توان به نمایش گذاشت.

میراث فرهنگی عدد خبر

باستان‌شناسی

توسط میراث‌بانان افتخاری به پایگاه‌های 
میراث فرهنگی شهرستان جیرفت 
اهدا شد. به‌گفته مسلم ایرانمنش، 
سرپرست یگان حفاظت میراث‌فرهنگی 
کرمان، این اشیا به پایگاه‌های حفاظتی 
دقیانوس، اسفندقه و کنارصندل اهدا 
و پس از ارزیابی کارشناسان اداره‌کل 
میراث‌فرهنگی دارای ارزش تاریخی و 

فرهنگی تشخیص داده شدند.

۱۴
شیء تاریخی 

اعتبار برای ساماندهی نقش برجسته 
ساسانی فیروزآباد اختصاص یافت. 
به اعام اداره میراث‌فرهنگی فارس با 
اختصاص این اعتبار، نقش برجسته 
ساسانی واقع در دره تنگاب فیروزآباد که از 
آثار ارزشمند ثبت شده در پرونده جهانی 
محور ساسانی فارس است ساماندهی 

و پوشش حفاظتی برای آن اجرا می‌شود.

700
میلیون تومان

باستان‌شناس‌ها نقاشی‌های ۱۷۰۰ساله 
را از شهر گور بیرون کشیدند

اداره میراث‌فرهنگی فارس اعلام کرد: نقاشی‌هایی به قدمت بیش 
از یک‌هزارو۷۰۰سال متعلق به اوایل قرن سوم میلادی در محوطه 
آرامگاهی شهر گور فیروزآباد کشف شد. براساس این گزارش، 
نقاشی‌های کشف شده بر بدنه تابوت ساسانی یافت شده است. در 
کاوش‌های باستان‌شناختی شهر گور در محور ساسانی فیروزآباد 
فارس که ثبت جهانی شده است، علاوه بر آثار معماری و شواهدی 
از ۲تابوت، یافته‌های منحصربه‌فرد دیوارنگاره و کف‌نگاره نیز یافت 
شد. نقاشی‌های کشف شده که کارشناسان قدمت آن را بیش از 
1700سال برآورد کرده‌اند، تصویری از چهره‌هایی به‌صورت 
نیم‌رخ و سه‌ربع رخ است. این نقاشی‌ها با استفاده از رنگ‌دانه‌های 
معدنی روی بستر گچی اجرا شده‌اند. شهر باستانی گور که 
به »اردشیرخوره« یا »فیروزآباد قدیم« نیز شناخته می‌شود، 
محوطه‌ای باستانی در شهرستان فیروزآباد استان فارس است 

که در اوایل قرن سوم میلادی به دستور اردشیر بابکان بنا شد.

وسعت پارک ملی 
بوجاق 

3447
هکتار

همپوشانی زمین 
دولتی با تالاب 

بوجاق

3
هکتار

زمین وعده داده 
شده برای خروج 
کارکنان از تهران

90
هکتار

تعداد زمین‌هایی که 
سلبریتی‌ها برای فروش 

آن تبلیغ می‌کنند

2300
قطعه

تصویب طرح واگذاری 
زمین‌های حریم و 

بستر تالاب

1387
دستکاری محدوده 
ثبتی برای فروش 

زمین‌های تالاب بوجاق

1395

صفحه‌آرا: علی حسنی


